«In Christi nomine, amen. Die sabbati decimooctavo iulii, presentibus discretis et sapien-
tibus viris dominis Marcho de Verdellis legum doctore, Petroçanno de Cremaschis, Sa-
raceno de Vescontis et Scapino de Tribulis testibus rogatis, Mantue, in palatio habitatio-
nis magnifici domini Loysii infrascripti. Magnificus dominus dominus Loysius de Gonça-
ga, civitatum Mantue et Regii dominus generalis, condam domini Conradi de Gonçaga
nobilis civis Mantuani, fecit, constituit et ordinavit discretum virum dominum Frederi-
cum prepositum et canonicum Mantuanum ac eciam ecclesie Tridentine canonicum,
absentem tamquam presentem, suum procuratorem et nuncium specialem, specialiter ad
comparendum et se presentandum coram venerabili in Christo patre et domino domi-
no Nicolao, Dei et apostolice sedis gratia Tridentino episcopo, duce, comitte et marchio-
ne et ad petendum et ad recipiendum investituram, flexis genibus reverenter, a dicto do-
mino episcopo memorato pro ipso domino Loysio et suis heredibus ex se legittime de-
scendentibus per feudum honorificum de castro, terra, fortilicia, loco et tota curia Ca-
stellari, siti iuxta terratorium Mantuanum et Veronense, in cuius et de cuius Castellari
curia, territorio et districtu, iurisdictione et pertinentiis comprehenduntur et cinguntur
et sunt ville subscripte, videlicet villa Susani, villa Cavalerii, villa Grossa et villa Pampuri,
et de omnibus aliis villis, si que forent, et iuribus, honoribus et iurisdictionibus et aliis
et singulis spectantibus ibidem et pertinentibus quoquo modo ad ipsum dominum epi-
scopum et ecclesiam Tridentinam, et de quibus omnibus et singulis dictus dominus
Loysius pro se et suis heredibus ex se legittime descendentibus al(ias) fuit investitus per
felicis recordacionis dominum Henricum, olim episcopum Tridentinum, predecessorem
supradicti domini episcopi, et ad faciendum debitum sacramentum fidelitatis ac eciam
plenam et meram fidelitatem exhibendum et reddendum vice et nomine dicti domini
Loysii et suorum heredum ex se legittime descendentium, prout vassallus tenetur domi-
no, ex forma debiti iuramenti, cum omnibus clausulis opportunis, dicto domino episcopo
memorato et ecclesie Tridentine et generaliter ad omnia alia et singula quomodolibet fa-
ciendum et exercendum que in predictis et circa ea necessaria fuerint; et ipse constituens
facere posset si presens esset eciam si talia forent que mandatum exigerent speciale, dans
et concedens ipse dominus Loysius dicto suo procuratori et nuncio speciali plenum, li-
berum et generale mandatum cum plena, libera et generali administratione in omnibus
et singulis que ipse procurator pro hiis et ad hec exercuerit et mandaverit in effectum,
promittens eciam per solemnem stipulationem mihi notario infrascripto, recipienti et
stipulanti vice et nomine dicti domini episcopi et ecclesie Tridentine ac omnium et sin-
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gulorum quorum intererit vel interesse posset firma, rata, grata et incommutabilia se ha-
bere et tenere perpetuo quecumque ipse procurator in hiis et pro hiis quomodolibet fe-
cerit, exercuerit et mandaverit ad effectum, sub obligatione bonorum omnium ipsius do-
mini presentium et futurorum pro observantia perpetua omnium predictorum. Actum
millesimo trecentesimo tricesimo octavo, indictione VIa. Ego Iohanninus quondam filius
domini Guidonis de la Turre, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et ro-
gatus scripsi».

Constitutus itaque, ut prefertur, idem dominus Fredericus coram domino epi-
scopo memorato, a supradicto domino episcopo, flexis genibus, humiliter et cum
instantia debita postulavit quatenus idem dominus episcopus pro se et successo-
ribus suis et pro dicta ecclesia Tridentina eundem dominum Fredericum, procu-
ratorio nomine dicti domini Loysii, et per ipsum procuratorem dictum dominum
Loysium, de castro, terra, fortilicio, loco et tota curia Castellari, siti iuxta terra-
torium Mantuanum et Veronense cum suis iurisdictione, attinentiis et pertinentiis
universis, in qua quidem curia Castellarii comprehenduntur et sunt ville sub-
scripte: silicet villa Susani, villa Cavalerii, villa Grossa et villa Pampuri et omnibus
aliis iuribus, iurisdictionibus et aliis villis quibuscumque, si que forent, quo-
quomodo ad dictam curiam Castellarii de iure spectantibus et pertinentibus,
prout idem dominus Fredericus, vice et nomine dicti domini Loysii et pro eo et
per felicis recordationis dominum fratrem Henricum, olim episcopum Triden-
tinum, predecessorem suum, fuerat de dictis castro, terra, fortilicio et curia Ca-
stellarii per feudum honorificum nomine Tridentine ecclesie investitus, investi-
re quantum ad eum pertinet dignaretur, offerens se promptum et paratum,
procuratorio nomine antedicto, prefato domino episcopo et ecclesie Tridentine
prestare fidelitatis obsequium, prout vassallus tenetur domino, debitum iura-
mentum, cuius vero investiture per condam dictum dominum Henricum, olim
Tridentinum episcopum, eidem domino Loysio de dicta curia Castellarii facte
tenor per omnia talis est:

«In Christi nomine, amen. Nos frater Henricus, Dei et apostolice sedis gratia Tridenti-
nus episcopus, dux, marchio atque comes, attendentes et volentes semper que Dei sunt
et spectant ad ecclesiam Tridentinam conservare et manutenere et vias et modos quere-
re opportunos per quos dictam // ecclesiam possimus in statu debito conservare et pa-
cifice gubernare, ac intendentes pro posse quod ea que per nos fieri debent ita iuste et
rite fiant, sive in investituris et aliis que per nos fieria) requiruntur, quod ecclesia Triden-
tina suis iuribus aliqualiter non fraudetur nec in ipsis aliquam sustineat lesionem, nunc
et semper aciem mentis nostre in eum proicimus et proicere semper intendimus qui om-
nia disponit suaviter, regit salubriter rectique censura iudicii iudicat sapienter, cum ip-
sius inefabilis providentie altitudo nullis sit inclusa limittibus nullisque terminis com-
prehensa. Ideoque, cum nuper intellexerimus, quod dolenter refferimus, quod dominus
Passarinus de Bonacolsis de Mantua, qui a nobis et ecclesia Tridentina in feudum tene-
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bat terram sive castrum seu fortilicium Castellarii, siti iuxta terratorium Mantuanum et
terratorium Veronense, cum suis attinentiis, dum viveret, et de eisdem per nosb) iuste et
rite fuerit investitus, universe carnis viam sitc) ingressus, prohibemus et nolumus quod
dicta curia Castellarii cum suis terratorio et pertinentiis ab aliquibus possideatur, nisi per
nos investiantur prout est iustum et opportunum; nolentes tamen ius nostrum et prefa-
te ecclesie Tridentine negligere, qui alios in quantum possumus in sua iusticia confove-
mus, oculos nostros ad nobilem virum dominum Loysium de Gonçaga de Mantua dir-
reximus et de dicta curia Castellarii cum terratorio et pertinentiis ac honoribus, prout
rite et iuste alii a nobis et predecessoribus nostris fuerunt investiti, simili modo per bi-
retum nostrum, eo iure et modo meliori quibus melius debemus et possumus, sapientem
et discretum virum dominum Fredericumd) prepositum Mantuanum et canonicum Tri-
dentinum, procuratorem et procuratorio nomine prefati domini Loysii, flexis genibus co-
ram nobis humiliter et devote petentem presentialiter investimus, salvo iure prefate ec-
clesie Tridentine et cuiuslibet persone, dans et concedens eidem procuratori et per eum
dicto domino Loysio verbum atque licentiam de dictis curia et attinentiis, de quibus eum
investivimus, accipiendi tenutam et possessionem corporalem, quas nos pro eodem do-
mino Loysio possidere constituimus et dicimus, donec sit possessionem eandam ingres-
sus. Qui quidem dominus Fredericus, ibidem et in presenti procurator et procuratorio
nomine antedicto, tactis corporaliter sacrosanctis scripturis in animam predicti domini
Loysii, ad sancta Dei evangelia iuravit quod ipse dominus Loysius et legittimi eius he-
redes nobis et ecclesie nominate fideles erunt vassalli nosque et honores nostros et iura
nostra et ecclesie prelibate pro posse iuvabunt, nec aliquid per se vel alios, facto vel verbo
sive al(iter) qualitercumque tractabunt, machinabuntur aut facient quod vergat seu ce-
dat vel vergere possit in dampnum seu dedecus, contumeliam vel offensam nostram, suc-
cessorum nostrorum aut episcopatus seu ecclesie Tridentine, quin imo, si quos horum
vel eorum aliquid facere vel tractare cognoverint, nobis quamcitius revelabunt, et gene-
raliter plenam et meram fidelitatem nobis et ecclesie Tridentine per omnia impercientur
et reddent. In quorum fidem presentes fieri fecimus et pendentis sigilli nostri munimi-
ne roborari, quod sigillum si contingat frangi vel quomodolibet ammoveri nichilominus
hoc instrumentum de mandato nostro scriptum obtinere volumus roboris firmitatem.

Datum et actum Tridenti, in Bonoconsilio castro nostro, die ultimo mensis octobris, na-
tivitatis dominice anno millesimo trecentesimo vigesimo octavo, indictione undecima,
presentibus venerabilibus et discretis viris dominis fratre Conrado de Ucerstal, ordinis
Cisterciensis, suprascripti domini episcopi in spiritualibus et temporalibus vicario gene-
rali, Iuliano de Cadrubio canonicod) iurisperito in spiritualibus, Adelperio de Tridento
in temporalibus vicariis, Henrico dicto Agnello canonico Tridentino, Aldrigeto archipre-
sbitero plebis de Bono ac honorabilibus viris dominis Bonaventura et Matheo iudice fra-
tribus de Gardellis de Tridento atque Bonaventura de Ripa notario habitatore Tridenti,
testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Ego Faciolus natus Odorici de Romalo, Tridentine diocesis, imperiali auctoritate nota-
rius, suprascriptis omnibus premissis dum per prefatum dominum episcopum ageren-
tur interfui et ea, de ipsius mandato ac requisit(us) et rogatuse) per suprascriptum domi-
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num Fredericum procuratorem, nomine supradicto, publice scripsi meisque signo et
nomine roboravi».

Quibus quidem peticionibus et oblationibus per dictum dominum Fredericum,
procuratorio nomine supradicto, propositis, idem dominus episcopus super hiis
solemni ac matura deliberatione prehabita, non intendens tamen neque volens
aliquos in suo iure deprimere sed pocius confovere, peticionesf) ipsas sic per
dictum dominum Fredericum, procuratorio nomine prelibato, propositas, utpote
ratione fulcitas in quantum de iure melius potuit admisit et benigne recepit,
sperans indubie quod Tridentina ecclesia per ipsius domini Loysii potentiam a
pressuris et iniuriis defensari poterit; unde, volens predicti predecessoris sui in
hac parte inherere vestigiis, prefatum dominum Fredericum, procuratorio nomi-
ne dicti domini Loysii, quin verius dictum dominum Loysium, coram ipso domi-
no episcopo flexis genibus postulantem deg) dictis castro, terra, fortilicio et tota
curia Castellarii cum terris, villis, pertinentibus, iuribus, iurisdictionibus et hono-
ribus universis ac mero et mixto imperio, prout idem dominus Loysius ab ipsius
domini episcopi predecessore nomine dicte Tridentine ecclesie fuerat investitus,
modo et forma quibus melius et validius potuit, cum baculo quem in suis tenebat
manibus presentialiter investivit, salvo iure prefate Tridentine ecclesie et
cuiuslibet alterius persone, dans et concedens dicto procuratori et per eum do-
mino Loysio sepedicto verbum et licentiam atque auctoritatem plenariam
intrandi, tenendi et accipiendi tenutam et corporalem possessionem de // dictis
castro, terra, loco et tota curia de quibus investiture extiterat per predecessorem
prefatum ac ipsum dominum episcopum quandocumque voluerit, et ipsum
dominum Loysium se possidere constituit vel quasi, donec de ipsis per se vel
alium possessionem acceperit corporalem. Quibus omnibus sic peractis idem
dominus Fredericus, procuratorio nomine prelibato, ibidem et incontinenti, tactis
corporaliter sacrosanctis scripturis, iuravit ad sancta Dei evangelia, in animam
ipsius domini Loysii, quod ipse dominus Loysius et sui heredes legittimi ipsi
domino episcopo et successoribus suis et ecclesie Tridentine fideles erunt vassalli,
ipsorumque iura et honores toto suo posse iuvabunt, manutenebunt et conser-
vabunt nec tempore aliquo per se vel alios, facto vel verbo seu quacumque de
causa, facient, tractabunt vel machinabuntur quod cedat vel vergat in dampnum
seu detrimentum, contumeliam vel offensam ipsius domini episcopi, successorum
suorum, episcopatus et ecclesie Tridentine, quin imo, si quos hec facere vel trac-
tare sciverint vel cognoverint, ipsi domino episcopo et successoribus suis quamci-
tius potuerint revelabunt, et generaliter omnia alia que vassallus tenetur domi-
no per fidelitatis debitum iuramentum, mandans idem dominus episcopus per me
Albertum notarium infrascriptum unum et plura eiusdem tenoris confici docu-
menta et sui sigilli appensione muniri, necnon Henrici notarii infrascripti et
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Facioli nati Odorici de Romalo, Tridentine diocesis, imperiali auctoritate eciam
notarii publici tunc inventis tempore stipulationis huius contractus subscriptioni-
bus roborari.

Et quia post autenticationem privilegii presentis dati et assignati prefato domi-
no Loysio cum subscriptionibus mei Alberti ac Henrici et Facioli notariorum pre-
dictorum et eiusdem domini episcopi appensione sigilli muniti prefatus Faciolus
notarius viam universe carnis est ingressus, tantummodo cum mei Alberti et
eiusdem Henrici subscriptionibus in presenti quaterno prefatum privilegium
autenticavi, sine dicti domini episcopi appensione sigilli ipsumque nostris
tantummodo nominibus et signis tabellionatus roboravimus.

Actum et datum Tridenti, in episcopali castro Boniconsilii, nativitatis dominice
anno millesimo trecentesimo trigesimo octavo, indictione sexta, die vicesimo
mensis augusti, presentibus venerabilibus viris dominis Henrico de Rallo deca-
no, Gerardo de Surburgh archidiacono, Michaele de Castronovo in spiritualibus
ipsius domini episcopi vicario generali, Ottone de Epiano, Ottobello de Campo-
tridentino, Fulcerio de Coneglano, Dino de Bononia, Bartholomeo de Vallessella,
Francisco de Placentia, Antonio de Mediolano, Henrico de Landespergh et
Rolandino de Parma, omnibus canonicis Tridentinis, religiosis viris fratribus
Uberto de Mantua guardiano et Francisco de Veneciis ordinis minorum, fratribus
Iohanne de Vincentia priore et Paulo lectore ordinis predicatorum conventua-
libus in Tridento, presbiteris Symone plebano plebis de Castrofundo vallis Anna-
nie diocesis Tridentine, Iohannino Bontempi et Ectore Palamidasii capellanis in
dicta Tridentina ecclesia ac nobili militi domino Conrado de Scennano et Fran-
cisco Palanchi cive Tridentino et aliis multis, ad premissa vocatis testibus et
rogatis.

(SN) Ego Henricus de Landesperch, imperiali auctoritate notarius publicus et
prefati domini episcopi scriba, predictis omnibus et singulis dum per prefatum
dominum episcopum agerentur, una cum memorato Faciolo notario supra-
scriptoh) et Alberto notario infrascripto presens fui, meque de mandato dicti
domini episcopi et rogatu, una cum dicto Faciolo et Alberto notariis, ad maioris
roboris firmitatem in huius privilegio autenticato dato et assignato dicto domi-
no Loysio et sigillo dicti domini episcopi roborato subscripsi. Et quia post auten-
ticationem dicti privilegii sic dicto domino Loysio dati et assignati dictus Faciolus
est viam universe carnis ingressus, in presenti quaterno me tantummodo una cum
Alberto notario infrascripto in dicto privilegio subscripsi meique signo et nomine
una cum infrascripto Alberto notario roboravi, sine dicti domini episcopi appen-
sione sigilli.